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Προς 

Το Υπουργείο Οικονομικών, 

Γενική Δ/νση  Φορολογίας,   Δ14 - Δ/νση ΦΠΑ  

 

Κοινοποίηση: 

- Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

  κ. Γεώργιο Πιτσιλή  

 

Θέμα:  Απαλλαγή  από ΦΠΑ σε τμήματα  έργων  της Αμερικανικής Βάσης που  

 εκτελούνται από αναγνωρισμένους υπεργολάβους 

 

Κύριοι, 

Όπως γνωρίζετε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ.1.στ΄γγ) του  Κώδικα 

ΦΠΑ, σε συνδυασμό με την ΑΥΟ Π.3530/1450/ΠΟΛ.164/1988, απαλλάσσεται από 

ΦΠΑ η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών που γίνεται προς τις 

εγκατεστημένες στην Ελλάδα αμερικανικές δυνάμεις και προορίζονται, μεταξύ 

άλλων, για την ικανοποίηση των αναγκών τους καθώς και την κατασκευή, επισκευή, 

ανάπτυξη, συντήρηση και λειτουργία των εγκαταστάσεων και έργων αυτών. 

 Επιπροσθέτως, στο άρθρο 11 του Ν.3108/2003 περί Κύρωσης της Συνολικής 

Τεχνικής Συμφωνίας (C.T.A.) μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Η.Π.Α. 

ορίζεται ότι «1. Οι δυνάμεις των Ηνωμένων Πολιτειών δύνανται να εισάγουν ή να 

αποκτούν, στην Ελληνική Επικράτεια, με την προβλεπόμενη για τις Ένοπλες 

δυνάμεις των χωρών του ΝΑΤΟ φορολογική απαλλαγή, εξοπλισμό, προμήθειες, 

εφόδια και άλλα αγαθά προοριζόμενα για χρήση από τη δύναμη, τα μέλη της και το 

πολιτικό προσωπικό ή για τον εφοδιασμό των καταστημάτων τροφοδοσίας, λεσχών 

και πρατηρίων τους, με απαλλαγή από κάθε τελωνειακό δασμό και από τον ελληνικό 

φόρο προστιθέμενης αξίας, τέλη ή άλλους φόρους.  Ομοίως η παροχή υπηρεσιών 

στην Ελληνική Επικράτεια προς τις δυνάμεις, τα μέλη τους και το πολιτικό 

προσωπικό απαλλάσσεται από τον ελληνικό φόρο προστιθέμενης αξίας ή από τους 

φόρους που τον αντικαθιστούν.»  

 Κατά συνέπεια και σύμφωνα με τα ανωτέρω, απαλλάσσονται από τον ΦΠΑ  οι 

παραδόσεις αγαθών και οι παροχές υπηρεσιών που παρέχονται απευθείας στις 

αμερικανικές δυνάμεις.  

Όμως, προφανώς εκ παραδρομής,  δεν αναφέρεται ρητά στη νομοθεσία  ότι οι 

απαλλαγές αυτές ισχύουν και για τον αναγνωρισμένο Υπεργολάβο, γεγονός που 

δημιουργεί προβλήματα στην κατασκευή των έργων.  



Στα άρθρα 165 και 166 Ν.4412/2016 περί δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών 

και υπηρεσιών (ΦΕΚ 147Α/2016) περιέχεται ο ορισμός της αναγνωρισμένης 

υπεργολαβίας καθώς  και οι όροι και οι συνέπειες έγκρισης αυτής. 

Έτσι, ο  αναγνωρισμένος Υπεργολάβος,  σύμφωνα με τον ως άνω Νόμο, πρέπει να  

έχει τα αντίστοιχα προσόντα, σε τάξη και κατηγορία, για την εκτέλεση του έργου  

που αναλαμβάνει και να υπογράψει σχετική σύμβαση, που εγκρίνεται από τον κύριο 

του έργου ή το φορέα κατασκευής. 

Η αναγνωρισμένη υπεργολαβία δίδει στον αναγνωρισμένο Υπεργολάβο τα 

αντίστοιχα δικαιώματα και υποχρεώσεις του Αναδόχου.  

Για τους λόγους αυτούς και στα πλαίσια του καταστατικού σκοπού της Ένωσης μας, 

που εκτός των άλλων είναι η προάσπιση των επαγγελματικών  δικαιωμάτων των 

μελών μας, Εργοληπτών δημοσίων έργων, 

Ζητούμε την επέκταση της απαλλαγής από το ΦΠΑ για τα έργα  των ενόπλων 

δυνάμεων του ΝΑΤΟ όχι μόνο στον Ανάδοχο αλλά και στους αναγνωρισμένους  

Υπεργολάβους, οι οποίοι είναι απολύτως υπεύθυνοι για το τμήμα του έργου που 

εκτελούν.   

Για την ΠΕΔΜΕΔΕ, 

          Ο Πρόεδρος                 Ο Γεν. Γραμματέας 

ΜΙΧΑΗΛ Δ. ΔΑΚΤΥΛΙΔΗΣ                                                ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Θ. ΚΑΣΣΕΛΑΣ 

 

 

 

 

 


